Санкт-Петербургский государственный университет

ЧЖОУ Цзялэй

Выпускная квалификационная работа

Русские паремии с компонентом «Беда» на фоне китайского

языка: лингвокультурологический аспект

Уровень образования: магистратура

Направление 45.04.02 «Лингвистика»

Основная образовательная программа ВМ.5622.2020 «Русский язык

и русская культура в аспекте русского языка как иностранного»

Профиль «Русский язык и русская культура в аспекте русского

языка как иностранного»

Научный руководитель:

доцент, Кафедра русского языка

как иностранного и методики его преподавания,

Косарева Елена Вадимовна

Рецензент:

доцент, ФГБОУВО «Санкт-Петербургская академия

постдипломного педагогического образования»

Багге Мария Борисовна

Санкт-Петербург

2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ..................................................................................................... 4

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

ПАРЕМИЙ В ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКОМ АСПЕКТЕ ........ 9

1.1 Лингвокультурология как самостоятельная наука ................................. 9

1.2 Паремиологическая картина мира как фрагмент языковой картины

мира ................................................................................................................. 13

1.2.1 Понятие «языковая картина мира» и основные направления

изучения языковой картины мира ............................................................. 13

1.2.2 Паремиологическая картина мира как часть языковой картины

мира .............................................................................................................. 17

1.3 Паремия как объект лингвистического исследования ......................... 19

1.3.1 Объём понятия «паремия» ................................................................ 19

1.3.2 Основные направления изучения паремий ..................................... 35

1.3.3 Изучение паремий в лингвокультурологическом аспекте ............. 45

Выводы ............................................................................................................ 48

ГЛАВА 2. ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ РУССКИХ

ПАРЕМИЙ С КОМПОНЕНТОМ «БЕДА» НА ФОНЕ

КИТАЙСКОГО ЯЗЫКА ............................................................................. 51

2.1 Беда как лингвокультурологическая универсалия ............................... 51

2.2 Общая характеристика паремий с компонентом беда .......................... 56

2.3 Классификация паремий с компонентом беда ...................................... 58

3

2.3.1 Паремии, вербализующие черты беды ............................................ 61

2.3.2 Паремии, вербализующие отношения между человеком и бедой 77

2.3.3 Паремии, вербализующие человека ................................................. 91

2.4 Универсальные и дифференциальные свойства паремий с

компонентом «беда» в русском и китайском языках .................................. 96

Выводы .......................................................................................................... 104

ЗАКЛЮЧЕНИЕ .......................................................................................... 108

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ.......................................................................... 111

СПИСОК СЛОВАРЕЙ И СБОРНИКОВ ПАРЕМИЙ ......................... 117

СПИСОК ЭЛЕКТРОННЫХ ИСТОЧНИКОВ...................................... 121

4

ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время лингвокультурология переживает период

расцвета. Это объясняется рядом причин, но самая главная среди них:

«стремительная глобализация мировых проблем, необходимость

учитывать универсальные и специфические характеристики поведения

и общения различных народов» [Карасик, 2001: 13-16]. «Языковая

картина мира — это своего рода мировидение через призму языка»

[Яковлева, 1996: 47-56]. Таким образом, языковая картина мира

выступила на первое место в современной лингвистике. А

паремиологическая картина мира «обнаруживается в единообразии

поведения народа в стереотипных ситуациях, в общих представлениях

народа о действительности, в высказываниях и общих мнениях, в

суждениях о действительности» [Попова, Стернин, 2007: 53]. Поэтому

паремиологическая картина мира – это важная часть языковой картины

мира. Основной единицей паремиологической картины мира является

паремия.

В связи с вышесказанным актуальность темы нашего исследования

обусловливается в первую очередь тем, что оно затрагивает вопросы

взаимосвязи и взаимодействия культуры и языка, то есть оказывается в

русле востребованных сейчас лингвокультурологических исследований.

Во-вторых, слово беда часто употребляется в русском и китайском
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языках. Бедой называется что-то очень плохое, серьёзная неприятность,

несчастье [Дмитриев, 2003: 46-47], и, к сожалению, все люди

сталкиваются с ней так или иначе. Вследствие этого данное понятие

занимает важное место в национальной картине мира разных народов и

имеет яркую национально-культурную специфику. Однако, хотя есть

большое количество работ, посвященных изучению характеристик

различных русских паремий, лингвисты не исследовали паремии именно

с компонентом беда. То есть русские паремии с компонентом беда и их

лингвокультурологические особенности на фоне китайского языка

нуждаются в дополнительных исследованиях.

Актуальность нашего исследования обусловлена также тем, что для

китайских студентов сложно понять русские паремии с компонентом

беда в силу их национально-культурных особенностей.

Научная новизна исследования заключается в том, что в нем

впервые исследуются русские паремии, вербализующие компонент беда,

на фоне китайского языка, а также выявляются национально-культурные

особенности данного фрагмента паремиологической картины мира в

русской и китайской лингвокультурах.

Объектом исследования являются русские паремии с компонентом

беда, анализируемые на фоне соответствующих китайских паремий.

Предметом исследования выступают лингвокультурологические

характеристики паремий с компонентом беда.
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Гипотеза исследования: сравнение русских и китайских паремий с

компонентом беда в лингвокультурологическом аспекте выявит черты

сходства и различия в русской и китайской паремиологической картине

мира. Анализ этих сходств и различий даст возможность судить о

некоторых специфических характеристиках русской ментальности,

позволит описать определенный фрагмент русской языковой картины

мира и выявить ее специфику по сравнению с китайской.

На защиту выносятся следующие положения:

1) Паремиологическая картина мира является важной частью

языковой картины мира. Анализируя паремиологическую картину мира,

можно выделить основные национально-специфические особенности,

присущие тому или иному народу.

2) Лингвокультурологический анализ паремий с компонентом беда

в китайской и русской культурах позволяет увидеть, что большинство

основных лингвокультурных установок совпадает в русском и китайском

рассматриваемом фрагменте паремиологической картины мира. Различие

заключается в том, что в китайской культуре принято считать, что беда и

счастье могут трансформироваться при определенных условиях. Это

связано с китайской буддийской философией.

Целью данной работы является описание национально-культурных

особенностей паремий с компонентом беда в русском языке на фоне

китайского и особенностей их употребления в речи.
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Эта цель предполагает решение следующих задач:

1) описать теоретические основы исследования паремий в

лингвокультурологическом аспекте;

2) отобрать и классифицировать русские паремии с компонентом

беда;

3) проанализировать русские паремии с компонентом беда с точки

зрения лингвокультурологии;

4) отобрать и классифицировать китайские паремии с компонентом

беда;

5) провести сравнительный анализ различий и сходств русских и

китайских паремий с компонентом беда.

Методы и приёмы исследования. Для выполнения поставленных

задач в работе использовались следующие методы:

1)метод направленной выборки из словарей;

2)метод компонентного анализа;

3)метод контекстуального анализа;

4)сопоставительный метод;

5)описательный метод;

6)приём стилистической и частотно-статистической характеристики.

Материал исследования: данные словарей русских пословиц и

поговорок, китайских пословиц и поговорок с компонентом «беда»,

данные толковых словарей русского языка, двуязычных русско-

8

китайских и китайско-русских словарей, а также материалы,

представленные на сайте «Национальный корпус русского языка».

Теоретическая значимость исследования состоит в определении

национально-культурных особенностей паремий, в разработке

лингвокультурологического анализа русских паремий с компонентом

беда на фоне их аналогов в китайском языке. Также результаты

исследования могут способствовать дальнейшему развитию теории

лингвокультурологии в сфере изучения русского паремиологического

пространства.

Практическая значимость исследования: результаты работы могут

быть использованы непосредственно на практических занятиях по

русскому языку как иностранному, при подготовке спецкурсов по

лексикологии, паремиологии и лингвокультурологии, а также в

лексикографии при составлении лингвокультурологических словарей

русских паремий.

Структура работы. Диссертационная работа состоит из введения,

двух глав, заключения, библиографического списка и приложения. Во

Введении обосновывается актуальность темы, формулируются объект,

предмет, цель и задачи работы, указываются используемые в работе

методы исследования, а также определяются научная новизна,

теоретическая и практическая значимость исследования. В первой главе

раскрывается содержание терминов «лингвокультурология»,
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«межкультурная коммуникация» и «языковая картина мира»,

рассматривается паремиологическая картина мира как часть языковой

картины мира, а также особенности исследования паремий в

лингвокультурологическом аспекте. Во второй главе рассматривается

беда как лингвокультурологическая универсалия, определяется общая

характеристика паремий с компонентом беда, а также представлена

классификация русских и китайских паремий, вербализующих

компонент беда, проведен их лингвокультурологический и

сопоставительный анализ. В Заключении делаются общие выводы.

Приложения представляют собой списки анализируемых паремий с

компонентом беда в русском и китайском языках.

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

ПАРЕМИЙ В ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКОМ АСПЕКТЕ

1.1 Лингвокультурология как самостоятельная наука

Впервые термин «лингвокультурология» появился в конце XX века.

В развитие данной науки внесли значительный вклад большое

количество учёных, таких как В. Н. Телия, В. В. Воробьев, В. А.

Маслова, В. В. Красных, В. И. Карасик, Е. Е. Юрков, Е. И. Зиновьева

и другие исследователи.

С одной стороны, лингвокультурология расценивается как часть
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этнокультуры. В соответствии с точкой зрения В. Н. Телии,

«лингвокультурология — это та часть этнолингвистики, которая

посвящена изучению и описанию корреспонденции языка и культуры в

синхронном их взаимодействии» [Телия, 1996: 217]. Как пишет В. В.

Красных, этнопсихолингвистика и лингвокультурология «неразрывно

связаны между собой, взаимно дополняя и обогащая друг друга»

[Красных, 2002: 13]. Также в книге этой исследовательницы сказано, что

«лингвокультурология – это дисциплина, изучающая проявление,

отражение и фиксацию культуры в языке» [Красных, 2002: 12-13].

С другой стороны, в труде В. В. Воробьева формируется детальная

концепция лингвокультурологии – это «комплексная научная дисциплина

синтезирующего типа, изучающая взаимосвязь и взаимодействие

культуры и языка в его функционировании и отражающая этот процесс

как целостную структуру единиц в единстве их языкового и

внеязыкового (культурного) содержания при помощи системных методов

и с ориентацией на современные приоритеты и культурные установления

(система норм и общечеловеческих ценностей)» [Воробьев, 1997: 36-37].

Следовательно, «объектом лингвокультурологии являются взаимосвязь и

взаимодействие культуры и языка в процессе его функционирования и

изучение интерпретации этого взаимодействия, как единой системной

целостности», а «предметом – материальная и духовная культуры,

созданные человечеством» [Воробьев, 1997: 32]. Взгляды Воробьева
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предварительно установили статус лингвокультурологии как

самостоятельной науки.

По мнению В. И. Карасика, лингвокультурология – это

«комплексная область научного знания о взаимосвязи и взаимовлиянии

языка и культуры» [Карасик, 2001: 3]. В статье данного исследователя

утверждается, что лингвокультурология «по определению имеет

отношение как к науке о культуре, так и к науке о языке, но было бы вряд

ли правомерно рассматривать категориальный фонд этой области знания

как сумму категорий двух наук, объединенных проблемой взаимосвязи

языка и культуры» [Карасик, 2001: 4].

В книге В. А. Масловой выявляется перечень всех языковых

явлений, входящих в предмет лингвокультурологии: «1) предмет

лингвострановедения – безэквивалентная лексика и лакуны, а поскольку

лингвострановедение является составной частью лингвокультурологии,

то они становятся и ее предметом; 2) мифологизированные языковые

единицы: архетипы и мифологемы, обряды и поверья, ритуалы и обычаи,

закрепленные в языке; 3) паремиологический фонд языка; 4)

фразеологический фонд языка; 5) эталоны, стереотипы, символы; 6)

метафоры и образы языка; 7) стилистический уклад языков; 7) речевое

поведение; 9) область речевого этикета» [Маслова, 2001: 37]. Её точка

зрения ещё больше совершенствует понимание предмета

лингвокультурологии.
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Е. И. Зиновьева и Е. Е. Юрков перечисляют и обобщают взгляды

предыдущих учёных на лингвокультурологию и после этого уточняют

определение лингвокультурологии. С точки зрения Е. И. Зиновьевой и Е.

Е. Юркова, лингвокультурология является «лингвистической

филологической наукой, которая исследует различные способы

представления знаний о мире носителей того или иного языка через

изучение языковых единиц разных уровней, речевой деятельности,

речевого поведения, дискурса. Это должно позволить дать такое

описание этих объектов, которое во всей полноте раскрывало бы

значение анализируемых единиц, его оттенки, коннотации и ассоциации,

отражающие сознание носителей языка» [Зиновьева, Юрков, 2009: 13]. Е.

И. Зиновьева делает вывод о том, что «объектом лингвокультурологии

являются весь язык и культура, а предметом — их взаимодействие»

[Зиновьева, 2016: 12].

Таким образом, лингвокультурология имеет свои объект, предмет,

цель, методы исследования. В связи с этим она может рассматриваться

как самостоятельная наука, а не простая совокупность возможностей

двух наук - лингвистики и культурологии. Хотя лингвисты имеют

несколько разные взгляды об объекте и предмете лингвокультурологии, и

не могут дать чёткое и непротиворечивое определение

лингвокультурологии, тем не менее все учёные указывают на

взаимосвязь языка и культуры.
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1.2 Паремиологическая картина мира как фрагмент языковой

картины мира

1.2.1 Понятие «языковая картина мира» и основные направления

изучения языковой картины мира

Результатом контакта человека с окружающим миром является то,

что «в его сознании формируется картина мира, которая выражает

взаимоотношения между человеком и миром, отражает важнейшие

условия его существования в мире» [Евсюкова, 2014: 63]. Термин

«картина мира» был введен в физике в конце XIX — начале XX в. Г. Герц

был одним из первых, кто применил его к физической картине мира

[Герц, 1914: 65-67]. С развитием и широким применением концепции

картины мира, исследователи обнаружили, что это понятие не только

применимо к области физики, но и полезно во многих других областях,

особенно в лингвистике.

В лингвистическом исследовании принято различать

концептуальную и языковую картины мира. «Отражение мира в сознании

человека, то есть представления человека о мире, информация о среде и о

самом человеке — это картина мира. Представления человека о мире,

переработанное и зафиксированное в языке — это языковая картина

мира» [Гончарова, 2012: 397]. Итак, языковая картина мира — это
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языковая форма существования картины мира. Некоторые лингвисты

пытаются дифференцировать понятия «картина мира» и «концептуальная

картина мира». Так, А. Е. Щербинина определяет картину мира как

«сумму представлений человека о мире, включая самого себя»,

концептуальную картину мира – это «отражение реальности через

призму понятий, сформированных на основе представлений человека»

[Щербинина, 2009: 223-224]. С точки зрения А. Д. Хуторянской, термины

«картина мира» и «концептуальная картина мира» являются синонимами.

Наиболее часто используемый термин – это «картина мира».

«Концептуальная картина мира является эквивалентным термином в

философии» [Хуторянская, 2008: 3]. В статье «Языковая картина мира

как объект лингвистического описания» Н. Н. Гончаровой, автор также

употребляет термин «картина мира» как синоним «концептуальной

картины мира» [Гончарова, 2012: 397]. На наш взгляд, термин «картина

мира» и «концептуальная картина мира» тождественны.

Концепты являются основными единицами концептуальной картины

мира. «Концептуальная картина мира богаче языковой картины мира,

поскольку в создании концептуальной картины мира участвуют разные

типы мышления, в том числе и невербальные» [Серебренников, 1988: 6],

т.е. не все концепты и понятия мыслительного отражения человеком

действительности имеют вербальную форму или отражаются с помощью

языка. Языковая карта мира называется вербальной частью
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концептуальной карты мира. Кроме того, Б. А. Серебренников отмечает,

что «языковая картина мира выполняет две основные функции: 1)

означивание основных элементов концептуальной картины мира и 2)

экспликация средствами языка концептуальной картины мира»

[Серебренников, 1988: 6].

В современной лингвистике существует множество определений

понятия «языковая картина мира» (далее — ЯКМ). Практически каждый

исследователь, занимающийся этим вопросом, предлагает свое

собственное определение. Приведем некоторые примеры. Так, Ю. Н.

Караулов предлагает такое определение: ЯКМ — это «взятое во всей

совокупности, все концептуальное содержание данного языка»

[Караулов, 1976: 246]. По мнению О.А. Корнилова, ЯКМ — это

«результат отражения объективного мира обыденным (языковым)

сознанием того или иного языкового сообщества» [Корнилов, 2003: 112].

В труде В. И. Карасика написано, что ЯКМ определяется как «система

отраженных в языковой семантике образов, интерпретирующих опыт

народа, говорящего на данном языке» [Карасик, 2002: 187].

Исследователь считает, что надо диалектически подходить к

объективным и субъективным моментам отражения мира в языковой

картине мира. «Языковая картина мира объективно отражает восприятие

мира носителями данной культуры, но человеческое отражение не

является механическим, оно носит творческий (и поэтому в известной
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мере субъективный) характер» [Карасик, 2002: 75]. С точки зрения В. В.

Красных, ЯКМ — это «мир в зеркале языка; вторичный, идеальный мир

в языковой плоти; совокупность знаний о мире, запечатленных в лексике,

фразеологии, грамматике» [Красных, 2001: 71].

На основании разных дефиниций учёных, в качестве рабочего

определения ЯКМ мы принимаем определение, предложенное Е. С.

Яковлевой: «под языковой картиной мира понимается зафиксированная в

языке и специфическая для данного языкового коллектива схема

восприятия действительности» [Яковлева, 1994]. Итак, «языковая

картина мира – это своего рода мировидение через призму языка»

[Яковлева, 1996: 47].

Во всем многообразии работ, посвященных языковой картине мира,

большей частью принято различать две картины мира – научную и

наивную. Среди них «наивная картина мира отражена в естественном

языке, который составляет обыденное сознание его носителей»

[Апресян, 1995: 38-39]. Мы считаем, что наивная картина мира – это

взгляд обычного человека на мир, в котором он живет и действует, через

повседневный опыт и различные виды деятельности. Напротив, научная

картина мира слагается в ходе научного познания и научного отражения

реальной действительности.

Таким образом, суть ЯКМ — это отражение в нашем сознании

объективной действительности конкретным языковым сообществом в
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понятиях, которые в свою очередь выражаются словами. Это отражение

происходит в каждом языковом сообществе по-разному, т.е. ЯКМ всегда

национальна, она попадает под влияние изменений окружающей

действительности и находится в зависимости от степени осмысления

мира. Особую роль в изучении языковой картины мира играют паремии.

Следовательно, далее мы рассмотрим паремиологическую часть

языковой картины мира.

1.2.2 Паремиологическая картина мира как часть языковой

картины мира

Основной единицей паремиологической картины мира является

паремия. Паремии рассматриваются как «зеркало, отражающее жизнь и

нравственные устои общества, господствующие в нем идеи и идеалы,

именно в них особенно ярко проявляется народный менталитет»

[Иванова, 2003: 1].

Паремиологическая картина мира — это «когнитивная структура в

своей основе, на которую накладываются взаимодействующие с

процессами когниции культурные, социальные, гендерные факторы,

оказывают воздействие географические условия проживания народа»

[Иванова, 2003: 9]. Паремиологическая картина мира «обнаруживается в

единообразии поведения народа в стереотипных ситуациях, в общих
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представлениях народа о действительности, в высказываниях и общих

мнениях, в суждениях о действительности» [Попова, Стернин, 2007: 53].

Паремиологическая картина мира формируется как результат

прямого восприятия и осмысления окружающей действительности. В

паремиологической картине мира проявляется устойчивый, глубинный

менталитет народа в разных исторических этапах, поэтому она обычно

имеет пережиточные, архаичные взгляды, устаревшее знание о мире, она

всегда является исторически обусловленной. Поэтому некоторые

паремиологи, как американский фольклорист Дж. Спирс (Spears 1973),

предсказывали неминуемое снижение функционирования паремий в

современной речи. Но оказалось, что в реальном речевом узусе паремии

продолжают широко употребляться во всех разновидностях


[…]


наружу.
—

11. Беда и счастье могут

превращаться друг в друга

при определенных

условиях

—

塞翁失马，焉知非福 Старик с

границы потерял лошадь, не к

счастью ли это;

得福者未必非祸，得祸者未必非福

Счастье приходит с бедой, а беда -

с счастьем;

安危相易，祸福相生 Спокойствие и

кризис сменяют друг друга, беда и

счастье порождают друг друга;

福 为 祸 倚 ， 乐 极 生 悲 Счастье

всегда сопровождается бедой,

чрезмерная радость влечёт за

собой печаль;

否极泰来，苦尽甘来 Вслед за горем

приходит радость.

Таблица 2. Фразео-семантическая группа «Отношение между человеком
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и бедой»

Лингвокультурные

установки

Единицы в русском языке Единицы в китайском языке

1. Для каждого человека

беда неизбежна и

обязательна

Беда не по лесу ходит, а по

людям;

От беды бежал, да на другую

напал (да в пропасть попал);

Не ищи беды, беда сама тебя

сыщет;

Как ни ликовать, а беды не

миновать;

Беды не оберёшься с кем, с

чем.

是福不是祸，是祸躲不过 Когда

наступает беда, от нее нет

спасения.

2. И счастье, и беда -

результат собственных

действий

—

祸不寻人人自取 Беда сама тебя не

сыщет, а люди сами сыщут беду;

祸福无门，惟人自招 У несчастья и

счастья нет своих дверей, человек

сам их приглашает;

福不多时，祸由人作 Счастье

недолговечно, а беды происходят по

вине самих людей;

福是自求多的，祸是自己作的

Счастье достигается благодаря

собственным усилиям, а беды -

результат собственных ошибок.

3. Беды или счастья

человека определяются

Богом

—

人生祸福总由天 Беды или счастья

человека определяются Богом;

死生由命，祸福在天 Бог

определяет беда, счастье и жизнь

человека;

祸福有命，成败在天 Бедой и

счастьем распоряжается судьба,

удачей и неудачей распоряжается

бог.

4. Чужая беда не

воспринимается с той же

Чужую беду руками разведу, а

к своей ума не приложу (а

当局者迷，旁观者清

Заинтересованная сторона
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остротой, как своя своей ума не дам);

Чужую беду на бобах разведу,

а к своей беде ума не приложу;

Чужую беду не посолив (не

посоля) уплету, а свою и

посахарив не проглочу;

Чужая беда не даёт (не даст)

ума;

Беда не дуда: станешь дуть, а

(ан) слёзы идут.

заблуждается, а сторонний

наблюдатель видит ясно;

事非经过不知难 Пока дело не

сделано, не узнаешь его трудности.

5. Беда учит человека

мудрости

Беды мучат, да уму учат;

Беда дает ума;

Беды человека научают

мудрости.

吃一堑，长一智 Каждая неудача

делает человека умнее.

不幸是一所最好的大学 Беда - это

лучший университет.

6. От глупости человека

случается много бед

Беда — глупости сосед.

—

7. Неправильные слова

могут навлечь на себя беду

—

口舌从来是祸基 Неосторожная

речь часто приводит к беде;

口是祸之门 Беда выходит через

рот;

病 从 口 入 ， 祸 从 口 出 Болезни

входят через рот, беды – выходят.

8. Надо предотвращать

беду

Берегись бед, пока их нет;

Всегда жди беды от большой

воды;

Беда не за горами.

防患于未然 Берегись бед, пока их

нет;

有备无患 Подготовьтесь заранее,

чтобы избежать беды;

祸不入慎家之门 Беда не приходит в

дом благоразумного человека.

9. Беду можно преодолеть В беде не унывай, а на Бога

уповай;

Упасть не беда, беда не

подняться;

Счастью не верь, беды не

пугайся;

И крута гора, да забывчива; и

世上无难事，只怕有心人 В этом

мире нет ничего непреодолимого для

целеустремлённого человека.
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лиха беда, да сбывчива

(избывчива).

Таблица 3. Фразео-семантическая группа «Характеристика человека»

Лингвокультурные

установки

Единицы в русском языке Единицы в китайском языке

1. Никогда не злорадствуй

над чужою бедой

Не смейся чужой беде, своя на

гряде;

Не радуйся чужой беде, своя

на гряде.

幸灾乐祸 Радоваться чужой беде,

злорадствовать.

2. Друг в беде - настоящий

друг

Друзья познаются в беде;

Без беды друга не узнаешь.

患难结知己 Друзья познаются в

беде.

患难见真情 Друг познается в беде,

проявить себя верным другом.

3. Страхом и слезами беде

не поможешь

Печаль в беде не помощник;

Ахи да охи — они в беде не

помощники;

На всякую беду страха не

напасёшься.

—

4. Делить с кем-л. и

счастье, и беда —

有 福 同 享 ， 有 祸 同 当 Вместе

делить счастье и вместе

преодолевать беды.

Таким образом, лингвокультурные установки во фразео-

семантической группе «Характеристика беды» в русских и китайских

паремиях с компонентом беда частично совпадают.

В обеих языковых картинах мира беда не приходит одна и приходит

обычно неожиданно; беду легко накликать, но трудно от нее избавиться;

с помощью денег можно избавиться от некоторых бед; в начале всегда
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много бед. В русских и китайских паремиях беда ассоциируется с

бедностью, однако в русской языковой картине мира бедность - самая

большая беда из всех, в китайской - беда приходит только к бедным. В то

же время в русской культуре беда может принести деньги, а в китайской

культуре слишком большое богатство влечет за собой беды.

В русских паремиях беду нельзя скрыть, и небольшая беда не беда.

Такие представления в китайских паремиях с компонентом беда

отсутствуют.

В китайских паремиях беда и счастье могут превращаться друг в

друга при определенных условиях. Такое представление в русских

паремиях с компонентом беда отсутствует, но существует в паремии с

синонимичным компонентом беда: Не было бы счастья, да несчастье

помогло. Поэтому русский народ воспринимает беду как испытание,

после которого будет счастье.

Представления в русских и китайских паремиях с компонентом

беда, вербализующих отношения между человеком и бедой, не

совпадают полностью. В обеих культурах беда неизбежна и обязательна

для каждого человека; чужая беда не воспринимается с той же остротой,

как своя; беда учит человека мудрости; надо предотвращать и

преодолевать беду.

В китайском паремиологическом пространстве проявляется

происхождение беды: беда - результат собственных действий или Бог
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определяет беда человека. Такое представление в русском

паремиологическом пространстве о беде отсутствует. При этом в русском

языке многие беды происходят по глупости человека, а в китайском

языке неправильные слова навлекают беду.

В русских и китайских паремиях с компонентом беда,

вербализующих человека, главными образами являются люди, которые

не злорадствуют над несчастьями других людей и могут помочь другу в

беде. Кроме того, в русских паремиях страх и слезы не помогают

преодолеть беду, в китайских паремиях можно делить с кем-л. счастье и

беда.

Выводы

Подводя итоги анализа паремий с компонентом беда, мы можем

сделать следующие выводы.
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По семантике паремийные единицы можно классифицировать

следующим образом: паремии, вербализующие черты беды, отношения

между человеком и бедой и характеристика человека. Данная

классификация позволяет проанализировать разные представления о

беде, зафиксированные в исследуемых паремиях с точки зрения разных

областей.

В результате исследования удалось выявить следующие

представления о беде в русских паремиях:

1. Беда не приходит одна (Пришла беда - отворяй ворота), и

беда приходит обычно неожиданно (Беда приходит, когда её не

ждёшь).

2. Для каждого человека беда неизбежна и обязательна (Беда

не по лесу ходит, а по людям). Беду легко накликать, но трудно от

неё избавиться (Беда приходит пудами, а уходит золотниками),

беду нельзя скрыть (Беда да нужда выходит наружу).

3. Чужая беда не воспринимается с той же остротой, как своя

(Чужую беду руками разведу, а к своей ума не приложу), никогда не

злорадствуй над чужою бедой (Не радуйся чужой беде, своя на

гряде).

4. От глупости человека случается много бед (Беда —

глупости сосед), но беда учит человека мудрости (Беды мучат, да

уму учат).
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5. Надо предотвращать беду (Берегись бед, пока их нет).

6. Беда может принести деньги (Беда деньгу родит), с

помощью денег можно избавиться некоторые беды (При беде за

деньгу не стой). Беда ассоциируется с бедностью (Беднее всех бед,

когда денег нет).

7. Небольшая беда не беда (Одна беда - не беда), беду можно

преодолеть (И крута гора, да забывчива; и лиха беда, да

избывчива), но страхом и слезами беде не поможешь (На всякую

беду страха не напасёшься).

8. Друг в беде - настоящий друг (Друзья познаются в беде).

9. В начале всегда много бед (Лиха беда начало).

Сравнение русских и китайских паремий с компонентом беда дало

нам возможность выявить зафиксированные в них сходные и

дифференциальные национально-культурные особенности.

В русских и китайских паремиях совпадают следующие

лингвокультурных установок:

1. Беда как явление, которое обязательно наступает, встречается

в обеих культурах. Беда не приходит одна, и приходит обычно

неожиданно. Для каждого человека беда неизбежна и обязательна.

Беду легко накликать, но трудно от неё избавиться. Беду можно

преодолеть. В начале всегда много бед.

2. В обеих культурах влияние беды не только отрицательное, но и
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положительное, как беда учит человека мудрости, друг в беде -

настоящий друг.

3. Тот факт, что чужая беда не воспринимается с той же

остротой, как своя, отражают и русские, и китайские паремии.

4. Паремии, содержащие предостережение от беды, встречаются

в обеих системах.

5. В китайских и русских паремиях содержится предупреждение

тому, кто злорадствует по поводу чужой беды.

6. В обоих языках бедность ассоциируется с бедой.

Паремийные единицы с понятием беда в китайском языке имеют

следующие характеристики, которые не встречаются в русском языке:

1. В китайском паремиологическом пространстве

проявляется происхождение беды: беда - результат собственных

действий или Бог определяет беда человека.

2. В китайских паремиях можно делить с кем-либо

счастье и беду.

3. В русской культуре беда может принести деньги, а в

китайской культуре слишком большое богатство влечет за собой

беды.

4. В русском языке многие беды происходят по глупости

человека, а в китайском языке неправильные слова навлекают

беду.
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5. В китайских паремиях беда и счастье могут

превращаться друг в друга при определенных условиях.

Следует отметить, что в китайской культуре народ верит, что беда и

счастье могут трансформироваться при определенных условиях, поэтому

люди способны относиться к беде совершенно спокойно, т.е. не

поздравляют себя с успехами и не огорчаются из-за сиюминутных

трудностей, а спокойно принимают все, что встречается на их жизненном

пути. Такое отношение связано с философией буддизма, которая

повсеместно распространена на территории Китая. Веря в круговорот

жизни, бесконечный цикл, буддисты воспринимают беду как счастье.

Они всегда готовы к беде, потому что круговорот предполагает

постоянное повторение.

В отличие от китайской культуры русские воспринимает беду как

испытание, после которого будет счастье. Существует один пример в

паремии с синонимичным компонентом беда: Не было бы счастья, да

несчастье помогло.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итак, в ходе исследования в данной выпускной квалификационной

работе нами был осуществлен комплексный подход к изучению русских

паремий с компонентом беда на фоне китайского языка.

Для достижения цели работы − выявления национально
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обусловленных особенностей семантики устойчивых единиц с

компонентом беда в русских паремиях − нами был проведён

лингвокультурологический анализ на фоне китайского языка,

позволивший получить максимально полное описание стереотипных

представлений о беде в русском паремиологическом пространстве.

Сравнение русских и китайских паремий с компонентом беда в

лингвокультурологическом аспекте позволило выявить черты сходства и

различия в русской и китайской паремиологической картине мира.

Исследование подтвердило, что анализ этих сходств и различий может

дать возможность судить о некоторых специфических характеристиках

русской ментальности, описать определенный фрагмент русской

языковой картины мира и выявить ее специфику по сравнению с

китайской.

В результате проведенного лингвокультурологического анализа

русских и китайских паремий о беде мы пришли к выводу о том, что что

в повседневном опыте народов, с одной стороны, много общего, а с

другой — в них раскрывается самобытность каждого народа.

Разработанный алгоритм лингвокультурологического анализа

русских паремий на фоне их китайских аналогов позволил сделать

следующие выводы.

В русских паремиях беда имеет такие особенности, как

многочисленность, неожиданность и неизбежность. Беду легко
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накликать, но трудно от неё избавиться. Чужая беда не воспринимается с

той же остротой, как своя, никогда не злорадствуй над чужою бедой.

Влияние беды не только отрицательное, но и положительное. От

глупости человека случается много бед, но беда учит человека мудрости,

и в беде познаются настоящие друзья. Чтобы преодолеть беду, надо

предотвращать беду, но страхом и слезами беде не поможешь.

Беда ассоциируется с деньгами и бедностью, что находит отражение

и в русском паремиологическом пространстве, в ментальной установке:

Беда может принести деньги, с помощью денег можно избавиться

некоторые беды; бедность - самая большая беда из всех.

Китайские паремии с компонетом беда вербализуют большее

количество установок, чем русские.

Так, в китайском паремиологическом пространстве проявляется

происхождение беды: беда - результат собственных действий или Бог

определяет беда человека. В китайских паремиях беда и счастье могут

превращаться друг в друга при определенных условиях, это

представление связано с китайской буддийской философией. Кроме того,

в китайской культуре можно делить с кем-л. счастье и беда.

Сходные и дифференциальные фрагменты русских и китайских

паремий с компонентом беда являются результатом национальных

традиций. Итак, исследование и сопоставительный анализ русских

паремических единиц с паремиями других языков является
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перспективным направлением в изучении различных

фрагментов языковой картины мира, что в конечном результате

способствует их взаимопониманию.
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