ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
о выпускной квалификационной работе магистра лингвистики
ЧЖОУ Цзялэй на тему:

[bookmark: _Hlk56306714][bookmark: _Hlk58888207]«Русские паремии с компонентом «Беда» на фоне китайского языка: лингвокультурологический аспект»

Выпускная квалификационная работа Чжоу Цзялэй посвящена описанию национально-культурных особенностей паремий с компонентом беда в русском языке на фоне китайского и особенностей их употребления в речи.
Работа состоит из Введения, двух глав (теоретической и практической, посвященной описанию материала), Заключения, Списка использованной литературы, насчитывающей 71 наименование, из которых 23 составляют словари и сборники паремий.
[bookmark: _Hlk59067574]В первой главе Чжоу Цзялэй раскрывает содержание терминов «лингвокультурология», «межкультурная коммуникация», «языковая картина мира», рассматривает паремиологическую картину мира как часть языковой картины мира, а также особенности исследования паремий в лингвокультурологическом аспекте. Во второй главе автором рассматривается беда как лингвокультурологическая универсалия, определяется общая характеристика паремий с компонентом беда, а также представлена классификация русских и китайских паремий, вербализующих компонент беда, проведен их лингвокультурологический и сопоставительный анализ.
[bookmark: _Hlk103619491]Сравнение русских и китайских паремий с компонентом беда дало Чжоу Цзялэй возможность выявить зафиксированные в них сходные и дифференциальные национально-культурные особенности. Проведённый лингвокультурологический анализ на фоне китайского языка позволил получить максимально полное описание стереотипных представлений о беде в русском паремиологическом пространстве.
Построение работы отличается логичностью и стройностью изложения. В ходе исследования Чжоу Цзялэй сделала наблюдения и выводы, которые отвечают полностью цели работы.
ВКР Чжоу Цзялэй была проверена на предмет плагиата. Оригинальный текст составляет 64%. Заимствования 27.65% Цитирование 8.41% Текстовые совпадения включают иллюстративный материал из словарей и Национального корпуса русского языка, различные клишированные конструкции, наименования монографий, статей, фамилии их авторов, цитаты из научных работ по теме диссертации, в большинстве случаев имеющие правильно оформленные ссылки на источники.
В целом, задачи исследования выполнены, положения, выносимые на защиту, доказаны. Выводы к главам и заключение к работе убедительны. Считаю выпускную квалификационную работу Чжоу Цзялэй завершенным исследованием, соответствующим требованиям, предъявляемым к такого рода сочинениям, что заслуживает положительной оценки.
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